usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Salto para o 

exercício de 2026 em R$ 896.100.000,00 (oitocentos e noventa e seis milhões e cem mil 

reais), abrangendo a Prefeitura, Câmara e SAAE e compreendendo, nos termos no Art. 112, 

§3º da Lei Orgânica do Município e Art. 165, §5º da Constituição Federal: 

I – o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da Administração Direta, no valor de 

R$805.000.000,00 (oitocentos e cinco milhões de reais); 

II – o Orçamento do SAAE, no valor de R$ 91.100.000,00 (noventa e um milhões e 

cem mil reais). 

Parágrafo único. As rubricas de receita e os créditos orçamentários constantes desta 

Lei e dos quadros que a integram estão expressos em reais. 

Art. 2º. A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências, 

e outras rendas provenientes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em